

"Veltul jūs statysite bažnyčias, veltul remsite misijas, veltul statysite mokyklas—visi tie jūsų darbai, visos tos jūsų pastangos nu eis niekals, jei jūs nesugebėsite varžyti apsigynimui ir užpuolimui to tinkamo ginklo, kokiu yra grynai ir tikroji katalikiška spauda."

# LIETUVIŲ ŽINIŲ

## LITHUANIAN NEWS

Berkas, T.  
7 E. 61st St.

ENTERED AS SECOND CLASS MATTER NOVEMBER 20, 1942, AT THE POST OFFICE AT PITTSBURGH, PENNSYLVANIA, UNDER THE ACT OF MARCH 3, 1879

We pledge allegiance to the Flag of the United States of America, and to the Republic for which it stands, one Nation, indivisible, with liberty and justice for all.

METAI (VOL.) IX

Kaina 5 Centai Kopija

PITTSBURGH 3, PA., PENKTADIENIS, KOVO (MARCH) 2, 1945

Telefonas: HEMlock 3121

NO. 12

### Ivykių Aidai

#### Lenkai Rengiasi Daryti Nuolaidas Sienu Klausime

Nors oficialioji Lenkijos vyriausybė Londone ir atsakė pripažinti Jaltos konferencijos nutarimus, kiek jie liečia Lenkijos suskaldymą, bet kai kurios žymios lenkų politinės grupės Londone matyti rengiasi daryti nuolaidas. Prie tokių nuolaidžių priklauso pirmiausia Lenkijos valstiečių partija, kurios vadas yra S. Mikolajczyk, buvęs premjeras ir dabar nedalyvaujantis lenkų valdžioje. Šiomis dienomis dar viena stambi grupė, krikščionių darbininkų partija, atšaukė savo atstovus iš Arciševskio kabineto ir perėjo opozicijon. Spėjama, kad tos dvi partijos atsiskaitoliau dalyvauti Arciševskio kabinete, norėdamos turėti laisvas rankas, kada bus perorganizuojama dabartinė komunistų valdžia Varšavoje.

Iš paviršiaus atrodo, kad lenkai suskilo, bet tikrenybėje jie tebėra vieningi. Niekas netiki, kad S. Mikolajczyk ar krikščionių darbininkų partijos vadai jau būtų virtę išdavikais ir parduotų Lenkijos reikalus. Jeigu "trys dičiai" norės įtraukti Mikolajczyką ir krikščionių darbininkų partijos vadus į bendrą darbą su komunistų komitetu Varšavoje, tai jie turės duoti tvirtas garantijas. Be tvirtos užtikrinimo, kad Lenkijai bus leista laisvai tvarkytis, vargiai S. Mikolajczyk ar kitas kuris atsakingas lenkų politikas rizikuos vykti į Varšavą.

Lenkijos valstiečių ir krikščionių darbininkų partijos matyt yra pasiruošusios daryti kai kurias teritorines nuolaidas (pavyzdžiui, atsiskyti Vilnijus), bet nei viena iš tų partijų nesutinka paversti Lenkiją sovietine respublika. Dabartinis lenkų-rusų ginčas jau nebėra ginčas dėl Lenkijos sienų, bet tikrenybėje ginčas ar Lenkija galės pasilikti kaip laisva ir nepriklausoma respublika, ar tapti Sovietų Rusijos dalimi. Jeigu dalis lenkų politikų ir sutinka nusileisti rusams sienų klausime, tai nei vienas jų nenusileis Lenkijos laisvės ir nepriklausomybės klausimuose.

#### Ar Galimas Bendras Darbas su Komunistais?

Tačiau reikia labai abejoti, kad S. Mikolajczyk ir kiti lenkų politikai, laisvos ir nepriklausomos Lenkijos šalininkai, galės bendrą darbą dirbti su komunistais, Lenkijos prie Sovietų Sąjungos prijungimo šalininkais. Susitarimo galimumus temdo kad ir toks atsitikimas.

Prezidentui Rooseveltui ir W. Churchillui dar tebeviskint Kryme, per Kijevo radio buvo perskaitytas lenkų komunistų valdžios naujai paskirto Varšavos burmistro, pulk. Spychalskio, laiškas, kuriame "išdavikais" apšaukiami visi dabartiniai lenkų politikai, jų tarpe ir S. Mikolajczyk, Londone ir grąšinama jiems sušaudymu. Lenkai juokiasi, kad tai esąs "oficialus" Varšavos komunistų valdžios pakvietimas Londono lenkų prie "bendro stalo."

Vargiai po tokio "pakvietimo" S. Mikolajczyk norės bendradarbiauti su komunistu Spychalskiu ir jo sėbais Varšavoje.

#### Komunistai "Kviečia" Grįžti Namų ir Lenkų Kariuomenę

Žiniomis iš Italijos, du lenkų korpusai, kariaujan tieji Italijoje, gavo iš Varšavos komunistų pakvietimą grįžti namo.

Vienas lenkų laikraštis tą komunistų kvietimą apibūdino, kaip "pakvietimą masiškam nužudymui."

Lenkijos kariškių tarpe viešpatauja didelis nusiminimas dėl Jaltos konferencijos nutarimų. Protestuodami dėl Jaltos sprendimo, trys lenkų karininkai atėmė sau gyvybę, nusišaudami.

Vatikano sluoksniuose taipgi reiškiamas didelis susirūpinimas dėl likimo kelių milijonų lenkų katalikų, kurie gyvena dabar Rusijai pri- skirtoje Lenkijos teritorijoje.

#### Pavojus iš Komunistų Pusės: Grėsia 84 Milionams Katalikų

Sovietų Rusijos įtakon ir kontrolėn pakliuvusiuose rytų ir centro Europos kraštuose dabar gyvena 84,000,000 katalikų. Jiems visiems grėsia didelis pavojus iš komunistų pusės, kurie visur pirmiausiai savo smūgius atkreipia prieš katalikus.

Komunistų valdomuose kraštuose negali būti kalbos apie kokią nors religijos laisvę. Kalbos apie Rusijos komunistų "pasikeitimą" yra tik savęs apgaudinėjimas. Kaip yra nesutaikomi ugnis su vandeniu, taip nesutaikomas yra komunizmas su krikščionybe.

#### Katalikų Spauda Tvirtiau Užtaria Lietuvą

Paskutiniu laiku viso pasaulio katalikų spauda ėmė tvirtiau ir atviriau užtarti Lietuvą. Visi žymesnieji katalikų leidiniai Amerikoje tvirtai užtaria Lietuvą ir stipriais argumentais gina jos laisvę ir nepriklausomybę.

Nesenai ir pati stambioji Italijos katalikų spauda atvirai išėjo už Lietuvą. Italų krikščionių demokratų partijos dienraštis "Popolo" ir Italijos Katalikų Akcijos organas "Quotidiano," vasario 16 d., Lietuvos nepriklausomybės šventės proga, griežtai stoja už lietuvių tautos teisę gyventi laisvu ir nepriklausomu gyvenimu.

Tvirtai užtaria Lietuvą ir Anglijos katalikų spauda. Reikia laukti, kad lemiama Lietuvai valandą visas katalikiškas pasaulis tvirtai pasisakys už Lietuvos nepriklausomybę.

#### Septynios Amerikos Valstijos Oficialiai Šventė Lietuvai Nepriklausomybės Šventę

Pirmą kartą Amerikos Jungtinių Valstybių istorijoje net septynios pačios stambiosios valstijos oficialiai minėjo Lietuvos nepriklausomybės šventę.

Tokios valstijos buvo: Pennsylvania, Ohio, Maryland, New Jersey, Massachusetts, Michigan ir Illinois.

Tai nepaprastai didelis ir reikšmingas Lietuvos laimėjimas ir didelė garbė visiems padoriems Amerikos lietuviams. Pagalvokite tik sau, kad šiandieną, kada Amerika yra kare ir kada vienas iš stipriausių jos sąjungininkų, Sovietų Rusija, taip griežtai priešinasi Lietuvos nepriklausomybei, net septynios stambiosios valstijos, savo oficialiuose aktuose, pagerbia Lietuvos nepriklausomybę 27 metų sukaktį.

Tą laimėjimą galime išaiškinti tik neparastu lietuvių įtakos išaugimu šioje šalyje.

Komunistai gali tiesiog trūkti iš apmaudo matydami, kaip jų darbas eina niekais ir kaip, diena iš dienos, vis didesnis amerikiečių skaičius stoja už lietuvių tautos teises.

Dar truputelis daugiau pastangų, broliai ir sesės lietuviai, ir mes būsime užtikrinti didelės didžiūmos Amerikos visuomenės parama. Negailėkime nei laiko nei pinigų Lietuvos laisvei ir nepriklausomybei ginti. Ka besakytų komunistai, mes eikime savo keliu ir tikėkime, ateis diena, kada Lietuva vėl atsisteigs, kaip laisva ir nepriklausoma valstybė. Bus didelė gėda visiems lietuviams, kurie šiandien darbuojasi dėl Lietuvos laisvės pražudymo.

#### Savo "Misiją" Rengiasi Paversti Cirku

Išgilinkime, kad ir į paskutinio tautininkų suvažiavimo programą, kurią jie dabar rengia Washingtono kovo mėnesį. Kiek toje programoje visokių niekniekių ir nerimtumo. Čia ir milijono parašų teikimas prezidentui Rooseveltui, čia ir filmos su gražuolės rinkimu diskusijos tarp rašytojo ir senatorio Lietuvos klausimais, prezidentiška vakarienė, žodžiu, tikra maišalėnė arba, teisingiau sakant, cirkas.

#### Tautininkai Pasuko Klaidingu Keliu

Maža užsispyrėlių grupelė, tautininkai, kaip ir komunistai, pasuko klaidingu keliu.

Tautininkų grupė, pasistačiusi priešakinį tokius vadukus, su kuriais nenori kalbėti joks padorus lietu-

#### Mūsų Karo Jėgos Neteko 801,162 Karių

WASHINGTON. — Nuo užpuolimo ant Pearl Harbo, Jungtinių Valstybių kariuomenė ir laivynas neteko 801,162 karių, vasario 22 d paskelbė karo sekretorius Stimson.

#### Stettinius Meksikoje Pasakė Rimtą Kalbą

Valstybės sekretorius Stettinius vasario 22 dieną pasakė labai rimtą kalbą Amerikos žemyno atstovų konferencijoje.

Stettinius pareiškė, kad Jungtinės Amerikos Valstybės yra pasirūšusios vykdyti gyveniman Atlanto Čarterio dėsnius. Amerikiečiai yra pasirūšę pasiekti taikos ir panaikinti badą ir baime, kurią kelia persekiojimai.

vis, galutina išsiskyre iš demokratinės visuomenės tarpo ir niekais eikvoja savo energiją.

Nesugebėdami nieko konkretaus veikti, mūsų tautininkai kaip kokie beždžionės pamėgdžioja Amerikos Lietuvių Tarybos darbus. Jeigu Taryba išsiuntė valdžiai pareiškimą, tai įkandin panašų pareiškimą siunčia ir tautininkai; jei Taryba iššaukė suvažiavimą, tai tučtuojau tokį pat suvažiavimą šaukia ir tautininkai. Nors ir gerai žino, kad jų toks beždžionavimas jokios naudos neatneša Lietuvos byloje, bet dėl savo tuščio "uono-ro" ir užsispyrimo "vaduoti Lietuvą," jie laksto, važinėja ir visom pusėm triūbija apie savo "veikimą."

Reikia stebėtis, kad mūsų visuomenės tarpe atsiranda dar veikėjų, kurie tą tautininkų grupelės straksėjimą paremia. Tai apgailėtinas nesusipratimas. Kiekvienas rimtas lietuvis turėtų suprasti, kad tokie "skymeriai" kaip Ollis, Karpis, Žiuris ir Tyšliava savo veikimu jokios naudos Lietuvai neatneša.

Savo "Misiją" Rengiasi Paversti Cirku

Išgilinkime, kad ir į paskutinio tautininkų suvažiavimo programą, kurią jie dabar rengia Washingtono kovo mėnesį. Kiek toje programoje visokių niekniekių ir nerimtumo. Čia ir milijono parašų teikimas prezidentui Rooseveltui, čia ir filmos su gražuolės rinkimu diskusijos tarp rašytojo ir senatorio Lietuvos klausimais, prezidentiška vakarienė, žodžiu, tikra maišalėnė arba, teisingiau sakant, cirkas.

#### Koį dėmesį gali kreipti gyventojai turėtų teisės išrinkti savo valdžią.

Koį dėmesį gali kreipti gyventojai turėtų teisės išrinkti savo valdžią.

#### Tautos Išsirinks Savo Valdžias

Stettinius pareiškė, kad dabartiniu metu pats svarbiausias Jungtinių Valstybių uždavinys—laimėti karą prieš vokiečius ir japonus.

Amerikiečiai yra pasirūšę kontroliuoti Ašies valstybes kad jos negalėtų ruošti naujam karui. Amerika dabos, kad visame pasaulyje Jungtinės Valstybės dės pastangas pakelti visų gyventojų gerbuvį, sako Stettinius.

#### Turkai Stoja Karan Prieš Ašies Vastybes

LONDON. — Vasario 23 d turkų parlamentas nutarė paskelbti karą Japonijai ir Vokietijai, skelbia anglų žinių agentūros ir radio.

Tvirtinama, kad Jaltos trijų didžiųjų valstybių konferencijoje nutarta skaityti "sąjunginėmis valstybėmis" tiktai tas, kurios paskelbs Ašiai karą iki kovo mėnesio pirmos dienos.

Į San Francisco bus kviečiamos tiktai sąjunginės valstybės.

#### Šiūs Kovon Armiją ir Laivyną

Turkų karo vadovybė yra pasiruošusi siųsti kovon kelias savo divizijas ir aviaciją

Turkų kariuomenė nedidelė, bet ji yra pasiruošusi kovoti kalnuotose srityse. Turkai taip pat turi labai gerai apmokytų lakūnų, kurie prisidės prie Ašies galutinio išnaikinimo.

Turkija jau pakviesta į San Francisco, kad galėtų dalyvauti taikos apsaugojimo pasitarimuose.

valdžia į tokios nerimtos grupės veikimą, kuri, tikrumoje nieko neatstovaudama, nori pasirodyti labai galinga ir kalbėti milijono lietuvių vardu. Pavyzdžiui, kad ir parašų reikale, tautininkai neturi surinkę nė 100,000 parašų, o teiks juos prezidentui "kaip pilną milijoną," manydami, kad niekas į tą suktybę neatkreips dėmesio. Kaipgi tokius dalykus galima daryti, tokiam vieni kitiems išsipasakuoja tolmo šaukimo telefonais ir dar turi drąsos apie tą visuomenės lėšų eikvojimą viešai pasigirti.

Amerikos Lietuvių Taryba nepalyginant svarbesnius darbus atlieka Lietuvos gelbėjimo atžvilgiu, bet niekuomet jos vadai nepavelgia sau tokio "liuksuso," kaip "posėdžių" per tolmo šaukimo telefono tinklą, kainuojantį desėtkus, o gal ir šimtus dolerių.

### Iš Katalikų Pasaulio

LONDON. — Krikščionių demokratų laikraštis "La Cite Nouvelle" Briuselyje praneša, kad Louvain Universitete, Belgijoje, karo metu padaryta nuostolių už 10 milijonų dolerių. Vienas žymiausių ir didžiausių universiteto turtų buvo nepaprasto didumo ir įvairumo knygynas, kurio atstatymui, po pirmojo pasaulinio karo, amerikiečiai buvo daug prisidėję. Dabar tas knygynas sunaikintas.

VATICAN CITY. — Popiežius Pijus XII vasario 18 d. buvo susirgęs influenza, bet dabar eina geryn, nors gydytojų patarimu dar turi keltą dienų ilsėtis lovoje.

NEW YORK. — Gauta žinia, kad nors Monte Cassino, šv. Benedikto vienuolynas, laike mūsų visiškai sunaikintas, bet šv. Benedikto

grabas išliko visai sveikas, nei kiek nepaliestas. Šiandien griuvėsiuose gyvena apie 20 žmonių, 5 vienuoliai ir 15 Italijos kareivių.

VATICAN CITY. — "Osservatore Romano" atsakymdamas į Maskvos užmetimus, kad būk Vatikanas buvęs labai nepatenkintas, kad nebuvo pakviestas į Jaltos konferenciją, pastebi, kad Vatikanas visai nesitikėjo ir negalvojo ten dalyvauti.

Jei komunistai neskleistų melų, tai būtų nekomunistai.

#### Šauks Tarnvbon 30-33 Metų Vyrus

WASHINGTON. — Gen. Lewis B. Hershey įsakė visiems Draft Boardams ruošti šaukti karo tarnvbon 30-33 metų amžiaus vyrus.

### "LIETUVIŲ ŽINIŲ" VAJUS PRATĖSIAMAS IKI BALANDŽIO 1

Kai kuriems mūsų gerb. skaitytojams ir draugams pageidaujant, "L. Ž." leidėjai nutarė dar vienam mėnesiui pratęsti "L. Ž." metinį vajų, kad duoti progos didesniai skaičiai žmonių prisidėti prie mūsų laikraščio išplatavimo. Metinis "L. Ž." vajus dabar baigsis balandžio 1 dieną—Velykose.

Kurie iš mūsų prietelių norėtųmėt paremti "L. Ž." maloniai esate prašomi ateinančių Velykų švenčių proga užrašyti laikraštį savo giminaičiams, draugams ir pažįstamiems.

Malonu mums čia pranešti, kad paskutinių dviejų savaitų bėgyje, gerokai uterėjo "L. Ž." skaitytojų šeima. Jeigu tuo pačiu tempu plauks naujų prenumeratų užsakymai iki Velykų, tai šių metų vajų galėsime laikyti pasisekusiu.

#### STAI MŪSŲ NAUJIEJI SKAITYTOJAI:

- Jonas Krasauskas, gyvenantis Pittsburgh, Pa., užrašė "L. Ž." J. A. Simonavičiui, Chicagoje.
- Mrs. Louise Poplawski, gyvenanti Pittsburghe, užrašė Mrs. B. Morris, Black Lick, Pa.
- Simonas Starta, gyvenantis Wilmerding, Pa., užrašė Antanui Lasitės, Irwin, Pa.
- Mrs. Ona Vaitekūnienė, gyvenanti Millvale, Pa., užrašė Antanui Andriškevičiui, Nanty Glo, Pa.
- Mrs. A. Budnikienė, gyvenanti Pittsburghe, užrašė savo broliui Charlie Gvozdas, Aberdeen, Wash.
- Patys užrašė laikraštį: Katarina Benotaitis, Pittsburgh, Pa., Mrs. Babarskas, Cleveland, Ohio, ir Mrs. A. Dimša, Cleveland, Ohio.

#### AUKOS PRESO FONDUI

Mūsų prieteliai ir rėmėjai taipgi neužmiršo ir "L. Ž." preso fondo, kuris paskutinėmis 2 savaitėmis gerokai praturtėjo.

Preso fondui aukojo šie asmenys:

- Kun. V. Sadauskas, Donora, Pa. \$2.00
  - Z. Venčkauskienė, Cleveland, Ohio 2.00
  - A. Vaičiulis, Terrace, Pa. 1.00
  - Konst. Zekas, Pittsburgh, Pa. 1.00
  - Mrs. A. Brazdis, Pittsburgh, Pa. 1.00
  - Mrs. T. Stepušaitis, Pittsburgh, Pa. 1.00
  - J. Ceponis, Pittsburgh, Pa. 1.00
  - Juožas Stagniūnas, Cleveland, Ohio. 1.00
  - Mrs. Surmaitienė, Carnegie, Pa. 1.00
  - Joseph Blauzdis, McKees Rocks, Pa. 1.00
  - Andrius Sutkus, McKees Rocks, Pa. 1.00
  - Louise Paplawski, Wilmerding, Pa. 1.00
  - Simonas Starta, Wilmerding, Pa. 1.00
- Visiems aukotojams už aukas tikrai nuoširdus lietuviškas ačiū.

LIETUVIŲ ŽINIOS

Savaitinis laikraštis... Lietuvių R. Katalikų Literatūros Draugija, Inc.

LITHUANIAN NEWS

Weekly Publication... Lithuanian Roman Catholic Literary Society, Inc.

Subscription Rates: In U. S. A., one year \$2.00... Other countries, one year 3.00

Subscription Rates: In U. S. A., one year \$2.00... Other countries, one year 3.00

Advertising rates on application

Owners and publishers of "Lithuanian News" Weekly: LITHUANIAN ROMAN CATHOLIC LITERARY SOCIETY, Inc.

Raštus ir žinias "Lietuvių žinios" trumpina savo nuožūra; nesnaudoti raštai korespondentams negražinami, jei tam tikslui

BOLŠEVIKŲ ŽODŽIAI IR DARBAI

Dabar vykstančioje, Meksikos sostinėje, visos Amerikos respublikų atstovų konferencijoje, Jungtinių Valstijų užsienio reikalų sekretorius Stettinius išdėstė Jungtinių Valstijų nusistatymą būsimos taikos klausimais.

Po nugalėjimo vokiečių ir japonų, Jungtinės Valstybės ketina rūpintis sudaryti tokią pasaulinę taikos organizaciją, kuri neprileistų pasauliui prie naujo karo, užtikrintų visoms pasaulio tautoms teisę, demokratiniuose rinkimuose, pasirinkti sau tokią valdžios formą, kokia joms patinka ir kad visų šalių valdžios ir visos tautos galėtų sutartinai dirbantis, kad būtų apsaugoti žmonės nuo pavojaus bado, skurdo ir baimės.

Paskelbęs šiuos taikos programos punktus, p. Stettinius dar pridėjo, kad tai programai pritarė ir "trijų didžiųjų" konferencija Jaltoje.

Tokiu būdu išeina, kad ir J. Stalinas, kuris pasirašė Jaltos konferencijos nutarimus, dabar yra įpareigotas suteikti laisvų rinkimų teisę toms tautoms, kurios, šio karo proga, pateko rusų raudonosios armijos okupacijon.

Deja, iš bolševikų elgsenos raudonosios armijos okupuotose kraštuose Europoje dar nematyti, kad Jaltos konferencijos nutarimuose pažadėta laisvų rinkimų teisė būtų leista tautoms pasinaudoti. Rusų raudonoji armija jau pilnai yra užėmusi šias šalis: Estiją, Latviją, Lietuvą, beveik visą Lenkiją, Rumuniją, Bulgariją ir žymias dalis Čekoslovakijos, Vengrijos bei Jugoslavijos. Nei vienai iš čia minėtų valstybių rusai dar nėra suteikę leidimo nors pradėti organizuoti laisvą politinį gyvenimą, o tuo labiau laisvus rinkimus.

Priešingai, visose tose valstybėse raudonoji armija atidavė valdžią į rankas neskaitingų komunistų grupelių, kurios, atsiremamos raudonarmiečių durtuvais, vykdo plačiausio masto terorą prieš savo politinius priešus.

"Liaudies tribunolų," kurie yra ne kas kitas kaip tik kopijos garsiosios Rusijos komunistų "čekos," nutarimais, šimtais ir tūkstančiais žudomi aukščiausiai minėtų tautų politikai, mokslo ir kultūros gyvenimo veikėjai ir valdininkai, žodžiu, sluojuama iš gyvenimo tų tautų inteligentija.

Sunaikinus sąmoningiausią tautos sluoksnį, inteligentiją, tautos masė be abejo bus verčiama, su pagalba teroro, apgaulės ir grąšinimų pasisakyti už prisijungimą tos ar kitos tautos prie Sovietų Rusijos arba bent priimti komunistinę valdymo sistemą, populiariai vadinamą "sovietinę tvarką." Pasekmėje ilgesnio bolševikų šeiminkavimo, visoje eilėje Europos valstybių gali būti įvesta sovietinė sistema, kurioje žmonės neturi jokios rinkimų teisės ar priemonių apsiginti prieš visagalinę bolševikų biurokratiją.

Ir didesniam pasityčiojimui iš bolševikų pavergtų Europos žmonių, Rusijos propagandos įstaigos skelbs pasauliui, kad viskas atlikta pagal tautų apsisprendimo dėsni.

Kad tokios apgaulės neįvyktų ir po priedanga gražių obalsių, didelėje dalyje Europos, neįsigalėtų vergija, Amerikos ir Anglijos vyriausybės jau dabar turi reikalauti iš savo sąjungininko, Rusijos, išpildymo pasižadėjimo, kiek tai liečia tautų laisvės ir nepriklausomybės reikalus.

Jeigu Rusijai bus ir toliau leidžiama raudonosios armijos užimtuose kraštuose vykdyti žmonių žudymus bei deportacijas, tai iš gražių Jungtinių Tautų užsimojimų, įsteigti pasaulyje pastovią taiką, nieko neišeis.

Rusijos viršininkai jau dabar turi įrodyti savo gerą valią, kad jie pildys tai, ką jų vyriausiasis vadas Stalinas yra pasižadėjęs Jaltos konferencijoje. Lenkijos nepriklausomybės ir dabartinės lenkų valdžios sudarymo klausimas bus geras išbandymas tikrųjų Rusijos intencijų.

Jeigu rusai dar ir toliau kliudys tikriesiems lenkų tautos vadams tvarkyti savo valstybę, tai bus ženklas kad bolševikai, pasirašydami tautų laisvės deklaraciją tik veidmainiauja.

Netolima ateitis parodys tikruosius Rusijos bolševikų planus.

PAREIŠKIMAS VISUOMENEI

Vasario 16-tą ir 17-tą Amerikos Lietuvių Taryba turėjo nepaprastą suvažiavimą Washingtone, su tikslu išgildinti Lietuvos klausimą ryšyje su pasikeitusia tarptautine padėtimi ir surasti tinkamiausius kelius padėti Lietuvai atgauti laisvę.

Apsikeitę mintimis tarp savęs ir atsilankę pas J. A. V. kongreso narius, ir taip pat pasikalbėję su aukštais valstybės departamento pareigūnais, suvažiavimo dalyviai priėjo išvadą, kad kova dėl Lietuvos laisvės dar anaipol nėra pralaimėta. Amerikos valdžia tebeprizajsta Baltijos valstybių nepriklausomybę ir, iš viso, nėra atsisadėjusi savo nusistatymų mažųjų Europos tautų atžvilgiu.

Bet ta kova dėl nepriklausomos Lietuvos atsteigime reikalauja dabar didesnio jėgų įtempimo mūsų pusėje negu iki šiol. Plačioji Amerikos visuomenė, kuri simpatizuoja mažųjų Europos tautų troškimams, privalo būti geriau painformuota. Priešo propaganda, kuri stengiasi suklaidinti Amerikos demokratiją, privalo būti atremta.

Todėl visi, kuriems yra brangi mūsų gimtojo krašto ateitis, turime dirbti suvienytomis jėgomis, turėdami aiškiai prieš akis tikslą, kurio mes siekiame.

Mes norime, kad Lietuva būtų tikrai laisva ir demokratinė valstybė, kurioje nebūtų vietos šovinizmui, netolerancijai arba fašizmui; nepriklausoma Lietuva, draugiunguose santykiuose gyvenanti su savo kaimynais ir noriai atliekanti savo pareigas tarptautinėje taikos saugumo organizacijoje.

Lietuvos likimas, veikiausia, bus sprendžiamas taikos konferencijoje. Bet iki to laiko reikia dėti pastangas, kad ji nebūtų sunaikinta fiziškai ir pavergtą morališkai bei politiškai.

Mes privalome reikalauti, kad jau dabar būtų atidarytas kelias į Lietuvą Amerikos šelpimo įstaigoms, kurios yra pasiryžusios aprūpinti Lietuvos žmones maistu, vaisiais ir drabužiais.

Mes turime reikalauti, kad tarptautinė Jungtinių Tautų komisija pasistengtų sustabdyti vykdomą Lietuvoje terorą ir masinius žmonių deportavimus.

Mes privalome reikalauti, kad artimiausioje ateityje Jungtinės Tautos duotų proga Lietuvos žmonėms laisvai išsivieinti savo valdžią, kaip yra prižadėjusi visoms išlaisvintoms tautoms trijų didžiųjų valstybių konferencija Jaltoje.

Šių metų gegužės 15 dieną sukaks lygiai dvidešimtys penki metai, kai susirinko Lietuvos Steigiamasis Seimas. Tai yra be galo svarbi data lietuvių tautos atgimimo istorijoje—viena, dėl to, kad tai buvo Lietuvos žmonių laisvai išrinkta atstovybė, kuri išreiškė visos tautos valią, vienbalsiai paskelbdama nepriklausomos Lietuvos valstybės atstatymą;—antra, dėl to, kad Steigiamasis Seimas davė Lietuvos Respublikai demokratinę konstituciją ir žemės reformą, kurios panaikino luomų privilegijas Lietuvoje.

Amerikos Lietuvių Taryba kviečia visas lietuvių kolonijas iškilingai paminėti šitas Lietuvos Steigiamojo Seimo 25 metų sukaktuves, šaukiant draugijų atstovų konferencijas, rengiant viešas prakalbas, paskaitas, koncertus, ir kitokias būdais.

Nuo šios dienos iki gegužės mėnesio pabaigos, Amerikos Lietuvių Taryba skelbia visoje Amerikoje aukų rinkimo vaju Lietuvos išlaisvinimo reikalams. Inicijatyva šito vajuos organizavime kolonijose yra kviečiami pasiimti A. L. T. skyriai arba draugijų sąryšių komitetai, o kur tokie skyriai arba komitetai dar nėra įsikūrę—atsiokros draugijos ir kuopos, kurios pritaria Lietuvos nepriklausomybės idejai.

Per šiuos tris vajuos mėnesius visose kolonijose privalo būti daromi aukų rinkimai draugijų mišinguose, biznio įstaigose ir privatiuose namuose, kad kiekvienas lietuvis, kuris nori suteikti pagalbą savo tėvų kraštui, gautų proga prisidėti prie šio kilnaus reikalo.

Reikia visiems sukrusti ir stoti į darbą, nes artinasi valanda, kada bus lemiamas Lietuvos likimas. Turime būti pasiruošę visomis jėgomis paremti mūsų brolius ir seseris, kovojančius dėl laisvės ir geresnio rytojaus.

Už pilną karo pergalę! Už taiką, pagrįstą Atlanto Čarterio principais! Už nepriklausomą, laisvą ir demokratinę Lietuvą! AMERIKOS LIETUVIŲ TARYBA.

Aukos Amerikos Lietuvių Tarybai

Nuo 1945 Metų Sausio 15 Dienos iki Vasario 20 Dienai į ALT Iždą Įplaukė šios Sumos:

- A. Kazaitis, Chicago \$ 5.00
Bronė Starkienė, Los Angeles ALT skyriaus duoklės 3.75
Joseph Kumeta, Los Angeles, Calif. 10.00
J. Alikonis, Chicago 2.00
K. J. Kodis, Danville, Ill. 4.00
Eva Gircus, Chicago 2.00
Peter M. Kaitis, Chicago, Ill. 25.00
SLA 226 kuopa, per K. Čepuką, Chicago 5.00
Pranas Šeštokas, Brooklyn, N. Y. 10.00
P. Kručas, Norwood, Mass. 5.00

- John Žilis, Superior, Wisc. 5.00
ALT, Lake County, Ind., skyrius, per C. Dubickas 100.00
Dr. Joseph B. Končius, Mt. Carmel, Pa. 100.00
Lithuanian Franciscan Fathers, Greene, Maine 76.00
Racine, Wisc., vasario 11 d. sudėtos aukos, atsiuntė J. Simanavich 50.00
Chicagos Lietuvių Taryba, per išdininką P. Miller 1,200.00
A. Miliauckas, Cicero 75.00
John A. Kass, Chicago 95.00
ALT skyrius Bridgeport, Conn., aukųj pernai du kartu po \$40, bet aukų sąrašė per klaidą buvo paskelbta tik tai viena \$40 au-ka.

IDOMU—SKAITYK

New Yorke, kaip ir kituose didesniuose miestuose labai trūksta "taxi" vežėjų. Laikė našlaičių vajuos, arkivyskupas Spellman ir vyskupas McIntyre, netoli šv. Patriko katedros susigavę "taxi" norėjo pavažiuoti į kitą miesto kraštą su reikalais. Vysk. McIntyre turėjo dar sugrįžti į namus, paprašė vežėjo kiek palaukti. Tuo laiku praėjus nepažįstamas žmogus sėda į tą "taxi," bet pastebi, kad ten sėdi žmogus (arkivysk. Spellman), greitai išlipa ir buvo beinaš. Arkivysk. užkalbino: Eik šen, yra vietos, surteksime ir tamstą pavėžins paleisime kur norėsi.

Nepažįstamas nepastebėjo, kad ten būta New Yorko arkivyskupo Spellman, bet tik gerokai pavažiavus ir lipdamas laukan iš "taxi" pastebėjo, kad tai arkivyskupas.

Antrą dieną arkivyskupas Spellman gavo laišką, dėkojantį už pavėžinimą, ir tas laiškas baigiasi taip:

"... Čia rasi mano mokesčio dalį už taxi, o likusius panaudokite našlaičių fondui padidinti."

Čekis buvo įdėtas ant \$500 su parašu "Robert de Rothschild," tai vienas didžiausių New Yorko finansierių.

Pirmą spaustuvę Naujame Pasauli, Amerikoje, įsteigė pirmasis Meksikos vyskupas Juan de Zumarraga, pranciškonas, kuris mirė 1548 metais.

Sumaniai Gina Lietuvos Bylą

Vasario 16 d., Lietuvos nepriklausomybės paskelbimo proga, Shenandoah lietuvių parapijos klebonas kun. J. A. Karalius pasiuntė dešimčiai Pensilvanijos valstijoje išeinančių dienraščių turiningą ir įdomų jaišką Lietuvos nepriklausomybės reikalui.

Šį laišką įdėjo "Pottsville Journal," vasario 16 d., ir "Pottsville Republican," vasario 15 d., o "Evening Herald," Shenandoah, Pa., vasario 16 d. turėjo eiditorialą, kuris užvardintas: "Lithuania's Future." Minimas eiditorialas gina Lietuvos nepriklausomybės reikalus. Taip pat "Pottsville Evening Republican," vasario 16 d., parašė irgi eiditorialą Lietuvos nepriklausomybės reikalais. Jau ne pirmas kartas kun. J. A. Karalius, Lietuvos Kunigų Vienybės pirmininkas, panašiu būdu gina Lietuvos nepriklausomybės reikalus. Jo pavyzdžiu turėtų pasiekti kiti kunigai ir pasauliečiai inteligentai. Amerikiečių didžioji spauda mielai talpina mūsų šviesuomenės rimtus raštus Lietuvos klausimu, jeigu mes tik juos parašome. Seikiname kun. J. A. Karalių už gerą iniciatyvą ir sumanų Lietuvos bylos gyvenimą.

Garsinkitės "Lietuvių žiniose"

TIESOS IESKANTIEMS

"Kurs ieško, randa." (Šv. Mat. vii, 8)

VIEŠPATIES DIENĄ SVĘSK (Tęsinys)

Galop, Viešpaties dienos reikia ir visuomenei. Dalyvavimas bendrose pamaldose, pasirodymas įvairių luomų ir įvairaus amžiaus bei išsilavinimo žmonių prievieno Dievo stalo arba įvairiuose bendruose susirinkimuose sumažina šaltumą atstumą ir priešingumą, kuris dažnai viešpatauja tarp įvairių luomų ir tautų. Žmonės pamažu pradeda suprasti, kad jie visi sudaro dangiškojo Tėvo šeimyną, kad visi yra atpirkti to paties Išganytojo krauju ir mirtimi, kad visi sudaro vieną dvasinę Kristaus kūną ir yra paskirti vienam ir tam pačiam amžinam gyvenimui. Šitoks dalykų supratimas stiprina ir ugdo tarpusavio žmonių pasitikėjimą, didesnę tarpusavio meilę. O šitie dalykai yra labai brangūs ir labai reikalingi bendram žmonių gyvenimui. Taigi Viešpaties diena yra ir visuomenės diena. Ji išpaudžia krikščionišką antspaudą visam viešam gyvenimui. Ji suartina dangų su žeme. Ji patikrina žemei ypatingą Dievo palaiminimą (Kun. 26, 2-8). Jeigu šiandien mes nepastebime ypatingo Dievo palaiminimo ir ypatingų vaisių, tai pareina iš dalies nuo to, kad žmonės arba visai nesvenčia Viešpaties dienos arba ją švenčia netinkamu būdu. Pasilinksminimai ligi aušros su nepadoriais šokiais, su svaiginančiais gėrimais, išsėdėjimas smuklėje (saliune) bei spykyzėje per kiaušų naktį ir Viešpaties dieną medžioklės, žvejojimo Viešpaties dienoje per pamaldas ir kiti panašūs dalykai nėra Viešpaties dienos šventimas, bet išniekinimas. O "Viešpaties dienos išniekinimas yra kelias, kuris tikrai veda į menkystę" (Arso klebonas).

VIEŠPATIES DIENA VIEŠPAČIUI

Viešpaties diena yra šventą diena. Todėl ją reikia taip švęsti, kad šis šventimas patiktų Viešpačiui Dievui. Bažnyčia, kuriai pavesta tikintiesiems aiškinti Dievo valią, yra aiškiai nustačiusi, kaip Viešpaties diena turi būti švenčiama. Vienų dalykų Bažnyčia Viešpaties dienoje griežtai reikalauja, o kitų tik pageidauja. Griežtai įsakyti dalykai yra šie: susilaikyti nuo sunkių darbų ir išklausti šv. Mišių. Taigi, visų pirma, reikia susilaikyti nuo sunkių darbų. Sunkiais darbais laikomi tokie darbai, kurie reikalauja didesnio kūno jėgų įtempimo ir pirmiausia tarnauja kūno reikalams, pav., lauko darbai, darbai kasyklose, dirbtuvėse ir įvairiose įstaigose. Prie draudžiamų darbų priklauso taip pat ir viešieji darbai, kurie ypač trukdo šventadienio rimtį ir susitelkimą, pav., viešųjų

staigų darbai arba šiaip vieša prekyba ir t. t. Nors Bažnyčia labai pageidauja, kad tikintieji Viešpaties dienos būtų laisvi nuo tokių darbų, tačiau Ji gerai supranta, kad nevisuomet tai galima daryti. Todėl Ji leidžia dirbti ir Viešpaties dienoje sunkų darbą, jeigu tik yra didelis reikalas, pav., ir Viešpaties dienomis nėra draudžiami būtini namų ruošos darbai, darbai būtinais reikalingose įmonėse; taip pat išituos gaisrui, polvyniui ar kitai kuriai nelaimėi. Jeigu dar būtų tikras ar pakankamas priežastis dirbti Viešpaties dienoje sunkų darbą, tas turėtų prašyti dvasinės vyriausybės dispensos arba paliuosavimo. Kas gi be svarbaus reikalo dirbtų Viešpaties dienoje dirbti sunkų darbą, tas nusidėtų Viešpačiui Dievui. Juo sunkesnis darbas ir juo ilgiau jis būtų dirbamas, juo sunkesnė būtų nuodėmė. Jeigu kas be jokio svarbaus reikalo per kelias valandas (2-3) dirbtų Viešpaties dienoje labai sunkų darbą, tas padarytų net sunkią nuodėmę.

Antras griežtas įsakymas dalykas Viešpaties dienoje yra šventų Mišių klausymas. Šventos Mišios yra viso mūsų dvasinio gyvenimo centras. Jos yra geriausia priemonė Dievą pagarbinti, Jam padėkoti už gautas geradarybes, atsiprašyti už padarytas nuodėmes, išprašyti sau reikalingų malonių. Mišiose meldžiasi ir aukojasi ne atskiras žmogus, bet pats Išganytojas ir Jo Bažnyčia. Todėl net karščiausia atskiro žmogaus malda niekuomet negalės pavaduoti šv. Mišių klausymo. Suprantama, šv. Mišių klausymas bus tik tada toks vaisingas, kada jį klausoma tinkamu būdu. Tam reikia ateiti į bažnyčią (taigi nepakanka klausyti Mišių per radio), reikia išklausti visas Mišias nuo pradžios iki galo, o kas svarbiausia, reikia per Mišias melstis. Labai geras būdas klausyti šv. Mišių yra pamaldžiai kalbėti tas pačias Mišių maldas, kurias kalba kunigas (liturginis Mišių klausymas). Tačiau lygiai geri yra ir kiti Mišių klausymo būdai, kuriuos kiekvienas gali rasti savo maldaknygėje. Neturint maldaknygės, galima kalbėti rožančių, daryti mąstymą arba kitu vidiniu būdu melstis. Svarbu, kad kiekvienas tinkintysis sektų, kas daroma prie altoriaus ir stengtųsi sieloje jungtis su nors nematomu, bet tikrai besiaukojančiu Išganytoju. Juo daugiau pamaldumo, nuoširdumo, minties ir širdies pakėlimo, juo geriau. Bažnyčia niekuomet nereikalauja laikytis vieno iš anksto nustatyto Mišių klausymo būdo (vieno šablono). Kiekvienas turi teisę pasirinkti tokį šventų Mišių klausymo būdą, kuris jam yra naudingesnis. (Bus daugiau)

### Didingos Pamaldos Už Lietuvą Šv. Patriko Katedroje, New Yorke

Vasario 18 d., 4 val. popiet, New Yorke šv. Patriko katedroje įvyko pamaldos už Lietuvą. Jas ruošė Kunigų Vienybės Ryrų Provincija. Talkininkavo New Yorke Lietuvių Taryba. Kunigų komisiją sudarė kun. J. Balūnas, kun. J. Gurinskas ir kun. J. Simonaitis.

Į pamaldas lietuviai gaudė susirinko. Spauda skelbė, kad jų buvo 3.000. Bet buvo daugiau. Visi suolai buvo užimti, nemažam skaičiui teko ir stovėti.

Įskilmingoje procesijoje iš zakristijos išėjo J. E. arkivyskupas Francis J. Spellman, lydimas katedros klebono ir daugybės kunigų. Arkivyskupui per visas pamaldas asistavo kun. J. Balūnas ir kun. M. Kemežis. Mišparus laikė prel. J. Ambrotas, asistuojamas kun. Barkaus ir kun. Ant. Pažerecko.

Pamaldų metu giedojo arkivyskupijos klierikų choras.

### HELP WANTED MALE

Reikia Darbininkų

**NOTICE TO EMPLOYEES**  
W. M. C. Ruling  
Workers now employed in essential industry must secure a Statement of Availability before transferring to another job.

### HELP WANTED FEMALE

Reikia Darbininkų

**WANTED:** Experienced waitress. High wages. Please apply in person.  
**EON GRILL**  
106 East 8th Street  
Homestead, Pa.

### HELP WANTED FEMALE

Reikia Darbininkų

**WANTED:** Experienced waitress. High wages. Please apply in person.  
**EON GRILL**  
106 East 8th Street  
Homestead, Pa.

### HELP WANTED FEMALE

Reikia Darbininkų

**WANTED:** Experienced waitress. High wages. Please apply in person.  
**EON GRILL**  
106 East 8th Street  
Homestead, Pa.

### Pabėgėlio Laiškas Iš Švedijos

(Laišką gavo Aleksandras Mikalauskas, Easthampton, L. I., N. Y. Rašo dantų gydytoja M. Kregždienė iš Švedijos. Laiškas datuotas 1944 m. lapkričio 1 d.)

Mielas dėde, dedina, broliukas ir sesute!

Jau keletą metų negalėjau Tamstoms, mieli giminiš, laiškų parašyti, nes dėl karo buvome visai atskirti, o dabar šauvo iš tolimos Švedijos. Iš savo tėvynės Lietuvos turėjome viską pamestę bėgti, nes prie Kauno artinosi karo veiksmai ir bolševikai.

Visi žmonės galvotrukčiais bėgo iš Kauno. Pradžioje mes išbėgom į Palangą, o bolševikams artinant mažu žveju motoriniu laivėliu, kuriame tilpo apie 30 žmonių, ryžomės plaukti per Baltijos jūrą į Gotlando salą, kuri priklauso Švedijai.

Gotlando sala yra 200 jūros mylių nuo Lietuvos kranto. Kelionę turėjome baisią. Pirmiausia turėjome slapta išvykti, kad nepastebėtų vokiečiai. Ėjome kokią 15 kilometrų pėsti ir antrą valandą nakties irklinis laivelis privežė mus prie mūsų laivo.

Isėdus į žvejų laivą, greit kilo audra ir protarpiais lietus, o po 8 val. plaukimo kilo bangos, kad pradėjo mėtyti mūsų laivelį kaip plunktį. Išėjome kokią 15 kilometrų pėsti ir antrą valandą nakties irklinis laivelis privežė mus prie mūsų laivo.

Redakcijos pastaba: Š m. gegužės 15 dieną sueina lygiai 25 metai, kaip Lietuvių Tauta, per savo teisėtai demokratinio būdu išrinktus atstovus, pirmajame Lietuvos Steigiamojo Seimo posėdyje Kaune, pareiškė pasauliui savo valią gyventi laisvu ir nepriklausomu gyvenimu.

Minėdami tą nepaprastai reikšmingą mūsų tautai sukaktį, visų provincijų lietuviai kunigai galėtų suruošti savo apylinkėse tokias pat iškilmingas pamaldas, kokias suruošė New Yorke ir New Jersey lietuviai kunigai. Kunigų Vienybei labiausiai tiktų imtis iniciatyvos čia minėtų pamaldų rengime. Mes tikime, kad Lietuvių Kunigų Vienybė tą uždavinį, dėl savo tautos gerovės, tikrai vieningai ir įspūdingai atliks.

**WASHINGTON.** — J. A. Krug, orlaivių gamybos valdybos pirmininkas, praneša, kad gruodžio mėnesį pagaminta 6,697 lėktuvai. Nors šis skaičius ir yra dviem nuosimčiais mažesnis, negu buvo numatyta, bet, atsižvelgiant į tai, kad tai buvo, dėka Kalėdų švenčių, trumpas mėnuo, J. A. Krug šį darbininkų nuopelną aukštai įvertina.

Mes visi patekė į Švediją skaitomės laimingi žmonės. Bet mūsų labai nedaug, tik apie 200 žmonių. Daug kas bandė važiuoti, bet juos sugavo vokiečiai ir į kalėjimus sukišo, kiti jūroj paskendo. Mano brolis Vincas pasiliko Lietuvoj. Paskutiniu laiku jis buvo Biržuose Amatu ir Prekybos Mokyklos inspektorius. Kas su juo dabar, nežinau. Dauguma lietuvių artinantis bolševikams bėgo į Vokietiją, tur būt, pusė Lietuvos išbėgo. Nors Vokietijoje labai blogai, miestai nuolat bombarduojami, nėra ko valgyti, visus darbingus vy-

rus ir moteris ima į darbus, bet prie bolševikų visai negalima gyventi, nes visus inteligentus arba vietoj nušauna arba išvaro į Sibirą į darbus, kur turi pusbadžiai gyventi. Per 1 metus, ką bolševikai mus valdė, mes juos gerai pažinome. Kiek žmonių jie išvežė į Sibirą, kiek nukankino kalėjimuose, tai jau antrą kartą mes jų nebeužsimame, užtat metėme visą savo turtą, kaip stovime bėgome, kad tik išgelbėti savo gyvybę. Labai sunku buvo prie vokiečių gyventi, bet jie lietuvių bent nešaudė.

Nors čia mūsų gyvenimas bus sunkus, bet žinome, kad mūsų gyvybei pavojus negresia, kad galime ramiai dirbti ir darbo vaisiais naudotis. Tiek apie mūsų vargus. O kaip Tamstoms sekasi? Ar sveiki? Ką dirbate? Prašome širdingai mums plačiai parašyti, kaip gyvenate, kaip gyvena tetulė ir tetulėnas su šeima. Prašom jiems perduoti mūsų širdingiausių linkėjimus. Taip pat labai prašyčiau parašyti, kaip Barzdžiai gyvena?

Dėdė Antanas Mikalauskas 1942 metais liepos mėnesį mirė. Jis paliko dukterį 3 metų ir sūnų vos gimusį kelių savaičių. Pusė ūkio buvo anksčiau užrašyta žmonai, o kitą pusę užrašė dukteriai. Už pusės metų po dėdės mirties Mikalauskienė vėl ištekėjo ir mūsų santykiai nutrūko. Labai prašyčiau perduoti Barzdžiams ir Elžbietai (pavardė užmiršau) nuo mūsų linkėjimus ir pasakyti, kad jų motina ir broliai gyvi buvo ir gyvena po senovė. (Iš "Naujienų.")

### AKRON, OHIO

#### Dar Apie Lietuvos Nepriklausomybės Minėjimą

Lietuvos nepriklausomybės šventė Akrone buvo švenčiama vasario 4 d. Šventės aprašymas tilpo sekančiame "L. Ž." numeryje, bet smulkesnę apyskaitą tik dabar talpiname. Apskaitos paskelbimas susitrukė iš priežasties korespondento V. N. apsilėidimo, kuris buvo apsiėmęs viską aprašyti, bet sugaišdamas laiką smulkėję prie stikliuko, apsimto darbo neatliko. Todėl rengimo komisija turėjo ant greitųjų pagaminti šią minėjimą atskaitą.

#### Lietuvos nepriklausomybės minėjimas Akrone šįmet buvo vienas iš įspūdingiausių, palikęs dalyviams gražią atmintį ir suteikęs gana didelį pelną.

Rengimo komisija nori tarti nuosirdžiausį ačiū gerb. kalbėtojams K. Staupui, M. Drosučiu, adv. Česnuliui ir red. S. Gabaliauskui už pasakytas kalbas, L. K. Moterų Chorui ir jo vedėjai A. Miliauskaitei iš Cleveland, Ohio, už išpildymą tikrai gražios meninės programos. Mes norėjome clevelandiečiams nors šiek tiek atlyginti ir nuvykti į jų iškilmės, vasario 18 d., bet dėl įvairių priežasčių niekas iš mūsų negalėjo į Clevelandą nuvažiuoti. At-

ei tyje mes stengsimės jums atsilyginti. Komisija taipgi taria nuosirdų ačiū akroniečiams už gausingą dalyvavimą šventėje, Mrs. Onai Kruevskienei už paaukotą Tarybai rankdarbį (mezginį), kurį išleisdam ant laimėjimo gauta \$10.35. Mezginį laimėjo J. Ramoška.

Taipgi nuosirdžiai dėkojame toms moterims, kurios gamino svečių vakarienių valgius: M. Sebestinienei, E. Trumpaitienei ir O. Zdanienėi. Nuosirdžiai ačiū ir tiems vyrams, kurie uoliai darbavosi prie baro.

Šventės proga gautos aukos ir kitokios įeigos:

**Po \$10 aukavo**  
K. Štaupas, N. Trumpaitis, V. Sliesoraitis.

**Po \$5 aukavo**  
M. Drosutis, S. Muckus, B. Verseckas, S. Nemanis, K. Gaškienė, O. Zdanienė, O. Srukienė, F. Voveris, J. Miličkas, J. Garijonis, A. Gutauskas.

**\$2 aukavo**  
K. Magilienė.

**Po \$1 aukavo**  
J. Antanavičius, V. Žentelienė, S. Norkienė, M. Tamašauskienė, Mrs. Ražinskienė, Mrs. Subačienė, A. Verseckienė, Mrs. Mockienė, G. Rokas, Mrs. Overis, B. Jarašius, M. Subačius, Mrs. Antanavičienė, S. Beker, A. Miliauskaitė, A. Savukynas, A. Garnienė, E. Kavaliauskienė.

Surinkta aukų viso \$112.60, pelnas iš kitų šaltinių \$32.62, gryno pelno liko \$145.22. Pasiūsta į ALT centrą Chicagoje (čekis M. Vaidylos vardu) \$150.

Dar turiu priminti, kad yra daug aukotojų kurių vardai praleista, nes daugiau pinigų yra, negu sąrašas rodo.

Viską čia sumaišė aukščiau minėtas korespondentas, kuris buvo pakviestas šventės posėdžio sekretoriu. Kurių vardai nebuvo paminėti aukotojų sąraše, malonėkite pranešti komisijos pirmininkui A. Gutauskui, bus atitaisyta.

**B. Yarašius,**  
Vienas iš komisijos narių

### Užstojo Lietuvą Atstovų Rūmuose

**WASHINGTON.** — Kongresmonas Flood (Demokratas, Pa.) vasario 15 d. pasakė kalbą atstovų rūmuose kurioje jis pareiškė, kad Lietuva turi būti savistovi, einant Atlanto Čarterio principais, valstybė.

Atstovas Flood priminė Rusijos užgrobia Lietuvos 1940 metais, vokiečių okupaciją 1941 metais, ir antrą rusų okupaciją 1944 metais. Tarpe kitko, jis sakė, kad Lietuvos nepriklausomybės sukaktis "bus minima ne vien Lietuvoje" ir sakė, kad Lietuva parodė stebėtiną progresą nepriklausomybės metu.

"Šiais 1945 metais," Flood sakė, "nėra laisvos Lietuvos, ir jos nebūs, jeigu nebus įgyvendinami Atlanto Čarterio idealai."

### Pieno Pardavėja Otakringe

A. Rachmanova

(Tęsinys)

Pasiskaičiusi tą ilgiausią virtinę įvairiausių rusiškų ir vokiškų žodžių, negaliu išturėti nesišypsojusi. Tiesa, juose yra galybė klaidų, bet, kaip puspenktų metų pusberniui, ir tai jau gera pažanga. Ar šie žiaurūs laikai neištrins iš jo sielos, kas ten yra gera ir gražu? Ar nugalės jo gatvė su visais blogiausiais palinkimais, juo labiau, kad su jos įtaka dabar aš veikiu visai negaliu kovoti?

Vėl grįžtu į krautuvę, o tos neramos mintys taip ir neišeina iš galvos. Kas bus su Jurka? Po pusvalandžio jis vėl įpuola į vidų, bet iš gatvės ir, dar tebestovėdamas ant slenksčio, šaukia kitam vaikui:

—Jei pasakysiu tėveliui, jis tau už tai galvą nuims! Jurka raudonas iš pykčio, žandai kruvini, nuo pirštų taip pat varva kraujas.

—Kur tu taip susižeidei?—klausiu persigandusi.

—Ach, toks, mamute, aš ir užgimiau. Tai ne tikras kraujas, tai tik... taip sau... Tik panašu į kraują... Mama, ar turi teisę šuo kasti vaikams į ranką? Ir ar gali Vilius man smogti į veidą su akmeniu?

Pirštas aprištas, Jurka vėl pradeda dirbti prie savo žodyno. Laikas nuo laiko pekeliai į mane savo apdraskytą veidą ir užpila gausybę klausimų. Vis klausia ir klausia:

—Jei arkliui nuo kanopos atplėstum pasagą, ar ji vėl ataugtų? Ar ryja krokodilai arklus? Kokia yra tyriausia arklis spalva, iš kurios būtų galima pažinti, kad jis grynakraujis?

Ir taip būtų klausinėjęs be galo, bet tuo momentu prieš krautuvę pasigirdo baisus triukšmas. Suaugusieji ir vaikai sulėkė į krautuvę ir kažką apspito. Jurka pradėjo iš smalsumo drebėti.

—Ach, mamute, ten kažinkas įvyko! Matyti, vėl staug mirė ta moteris, kurią jie neseniai buvo palaidoję! Ach, eikš greičiau, eime drauge pažiūrėti! Negražu sėdėti namie, kai netoliese kas įvyksta!

Ir, man dar nespėjus uždrausti, jis vienu šuoliu stryktelėjo prie durų ir už jų išnyko.

—Ach, mamute,—pranešė paskui, grįžęs iš lauko ir visas iš susijaudinimo drebėdamas,—ponui, kuris gyvena pas namo prižiūrėtoją, iš kelių išlindo du balti paraišalai, ant kurių atsistojo Vilius ir tas ponas parvirto. Bet ne visai, tik gerokai pasviro. Tuo metu jis šepėčiu valė duris, todėl, pamatęs Vilių, movė kelis kartus juo tam į kuprą ir paskui, nutvėręs jį gerai į nagus, šepėčiu ištrynė visą veidą. Vilius baisiai perpyko ir nubėgo pasiskūsti savo tikrajai motinai. Bet ta taip jam išvanojo kailį, jog man bežiūrint net negerai pasidarė.

Bet aš neturiu laiko ilgiau tų jo pasakojimų klausyti, reikia eiti parsinešti torto. Sugrįžus, žiūriu—Jurka laiko rankoje ilgiausią sliėką ir vis kiša prie burnos.

—Ach, mamute,—mėgina įtikinti,—šitą sliėką nešiosiuosi su savimi. Jis toks gražus, ir aš galėsiu visuomet, kai tik norėsiu, jį pasižiūrėti! Juk aš neturiu nei vieno gyvuliuko. Aš duosiu jam gerai ęsti. Bet kur jo burna? Jis visai neturi burnos! Tad kuo jis ēda? Ach, tai, matyti, visai ne sliėkas, bet gyvatėlė!

—Tučiuojau išnešk jį į gatvę! Dar ko prireikė—sliėkų į kambarį!

Nuleidęs galvą Jurka išneša savo brangenybes laukan ir netrukus vėl grįžta su ilgu, purvinu šilkaverpiu, kurį padeda prieš mane ant stalo.

—Žiūrėk, mama, kaip tau padeda sūnus užsidirbti pinigų! Aš tau sunešiu juos visus, kiek tik jų rasiu, ir tau nereikės daugiau pirkti siūlų!

Slenka laikas. Ateina vienas po kito pirkėjai ir vėl išeina. Ypač mane įvertina vaikai, kurie nori nusipirkti saldainių už du, tris grašius, o krautuvėje renkasi ir zura visą pusvalandį. Bet kur Jurka? Einu į kambarį—tuščias. Palaukiu dar kelias minutes, paskui prikabinu prie durų raštelį "greit pareisiu" ir išeinu jo ieškoti.

Plati gatvė pilna vaikų ir bobų. Šiems Vienos darbininkų kvartalams ypač charakteringa tai, kad bemaž kiekvienam lange išstatyti ar iškabinti užklotai, pagalvės ir kiti lovos atributai, o prie jų stovėdamos pasilenkusios moterys kalbasi iš langų viena su kita per visą gatvę. Visur zuja bedarbiai, kurie apie kažin ką tarpe savęs rankomis skeryčiodami tariasi.

Jurkos niekur nematyti. Pasižiūriu į artimiausią skerskatvį—ir ten nėra nieko. Grįžtu atgal ir imu klausinėti vaikų, bet ir jų niekas nežino. Kas jam nutiko?

Pasuku į svarbiausią gatvę, per kurią eina miesto traukinio bėgiai. Ten statomas didelis namas, kuriuo Jurka labai domisi; prie jo dirba ir Vilius tėvas. Ten, pagaliau, pamatau ir Jurką, isikišusį rankas į kelių kišenius ir su vienu mūrininku gyvai besikalbant. Mane išvydęs, jis nori dėtis lyg nekaltiausias avinėlis ir kiek nejuokiu balsu sako:

—Ar tu manai, kad aš būsiu toks geras ir eisiu drauge su tavim? Aš jau išmokau iš Viliaus neklausyti! Aš manau visą gyvenimą likti gatvės vaiku!

(Bus daugiau)

I'm hurrying to get "the finest beer in town"  
**DUQUESNE PILSENER**  




# Pittsburgho ir Apylinkės Naujienos

## "L. Ž." Administratorė Ona Naujeliūtė Jau Grįžo iš Ligoninės

Kaip jau buvome rašę, Ona Naujeliūtė užgavo automobilis, iš kairės pusės lenkdamas gatvekarį, ties kuriu Onutė norėjo pereiti gatvę, grįždama iš darbo.

Po to akcidento Onutė Naujeliūtė buvo nuvežta į šv. Juozapo ligoninę, kur išbuvo nuo vasario 16 d. iki šios savaitės seredos vakaro. Dabar jau grįžo namo, bet dar kurį laiką negalės dirbti, turės išsėtis.

Nors sužeidimai yra tik paviršutiniai, bet jie ne taip greit gyja.

## Lietuvių Vaisbos Buto Narių Vakarienė

Ateinančią savaitę, ketverge, kovo 8 dieną, 8 val. vakare, Keystone Hotel, įvyks visų Pittsburgho Lietuvių Vaisbos Buto narių (biznierių) vakarienė, kurioje dalyvauja tik Vaisbos Buto nariai ir šiaip lietuviai biznieriai.

Vakarienės metu bus tariamasi apie lietuvų biznierių reikalus ir jų veiklą šiais metais. Tai bus sociališko bendravimo, artimesnio susipažinimo bei tarpusavio draugiškumo vakarienė, kurioje kviečiama dalyvauti kuodaugiau lietuvų biznierių. Įžanga \$2 asmeniui. Norintieji dalyvauti vakarienėje prašomi padaryti rezervacijos pašaukiant telefonu Vaisbos Buto pirm. V. Krauzį, EVerglade 4850, arba sekretorių S. Gabaliauską, HEMlock 3121.

## Rengs Lietuvių Kultūros Dieną Pittsburghe

"Lietuvių Žinių" korporacijos valdyba, savo paskuti-

niame posėdyje, nutarė surengti šįmet, gegužės 6 d., pirmąją Lietuvių Kultūros Dieną Pittsburghe, su labai įdomia ir nepaprasta programa. Tą dieną norima pademonstruoti mūsų kolonijos kultūrinės jėgas. Prie Kultūros Dienos surengimo bus pakviestos prisidėti visos vakarinės Pennsylvanijos lietuvių draugijos, chorai, mokyklos ir kitos kultūrinės įstaigos.

Kada Lietuva pavergta, mums reikia ne tik politiškių, bet ir kultūrinių demonstracijų, kurios parodytų lietuvių tautos sugebėjimus, jėgą ir kultūrinio išaugimo laipsnį. Ateinantį sekmadienį, kovo 4 d., 4 val. popiet, "L. Ž." redakcijoje įvyks pirmasis tos kultūrinės dienos rengimo komiteto posėdis.

## Dar Vis Plaukia Aukos Amerikos Lietuvių Tarybai

Šiomis dienomis, per "Lietuvių Žinių" redakciją, atsiuntė Amerikos Lietuvių Tarybai \$5 auką Mr. ir Mrs. Frank Bimba iš Wilksburg, Pa. Taipgi \$10 auką pridavė per "L. Ž." mūsų apylinkės lietuvių graborius A. Marčiulaitis. Tokiu būdu aukų suma dar padidėjo \$15. Jeigu kas norėtų dar prisidėti su auka dar yra laikas, nes aukotojų sąrašas bus galutinai pabaigtas tvarkyti tik ateinančią savaitę ir paskelbtas "L. Ž." Aukos Tarybai galite siųsti per mūsų redakciją. Gavę aukas mes tuojau perduosime Tarybos skyriaus išdėninkui J. Grėbliūnui.

## Tarybos Skyrius Laikė Susirinkimą

Pereitą savaitę, trečiadi-



PITTSBURGHO APSKRIČIO DRAPANŲ VAJAUS KOMITETAS IR DARBININKAI PRIE ISSIUNČIAMO VAGONO

Pirmoje eilėje: Petraitienė, Kamarauskienė, Žasinienė, South Saidės drapanų komiteto pirm. A. Pikutienė, P. Dargis, Radišauskienė, BALF Pittsburgho apskričio pirm. Adelė Gabaliauskienė, Centro vice-pirm. Vera Količienė, Homestead drapanų komiteto pirm. Ieva Monkelienė, Gilienė, Pakutinskienė, M. Bernotienė, Ona Gutauskienė, Soho BALF skyriaus pirm. ir jos dukrelė.

Antroje eilėje: Simas Aleliūnas, M. Brazauskienė, Antanaitis, Ad. Paleckis, M. Onaitienė, A. Girdauskienė, Esplen BALF skyriaus pirm. Ant. Mažeika, Stasys Bakanas, Adelė Janauskaitė, Vincas Waina, J. Girdauskas, V. Količiūtė, Batvinskienė, F. Rodgers ir G. Dargienė.

no vakare, ALT Pittsburgho skyrius laikė susirinkimą kuriame buvo peržiūrėta Lietuvos Nepriklausomybės Dienos apyskaita ir padaryti patvarkymai su surinktais pinigais. Visų vienbalsiu nutarimu, tuojau pasiūsta į Tarybos centrą iš Pittsburgho \$1,000. Likusieji pinigai apie \$400 kol kas palikti Tarybos skyriaus kasoje.

Dabar Tarybos skyrius rengiasi prie maršruto per apylinkės mažesnes kolonijas ir prie Lietuvos Steigimo Seimo 25 metų sukakties minėjimo, kuris nutarta rengti gegužės mėnesį.

## Praleista Vieno Stambaus Aukotojo Pavardė

Pereitos savaitės "L. Ž." buvo paskelbtos 5 pavardės asmenų, kurie aukojo Lietuvos nepriklausomybės iškilnių proga po \$25. Patikrinus sąrašus pasirodė, kad po \$25 aukojo 6 asmenys. Tuo šeštuoju yra Antanas Urbonas, biznierius iš Esplen, kuris vasario 18 dieną vienas iš pirmųjų paklojo \$25 auką Lietuvos gelbėjimo reikalams.

Už klaidą Antaną Urboną atsiprašome. Šia proga norime pažymėti, kad Antanas Urbonas yra labai tvarkingas ir sėkmingas biznierius. Pereitą sekmadienį, jis savo namuose turėjo svečių, kurių tarpe buvo Mr. ir Mrs. John Vaisnorai, Ignacas Jenulis ir "L. Ž." redaktorius S. Gabaliauskas. Antanas visus labai nuoširdžiai pamylėjo.

## Padėka Lietuvių Piliiečių Klūbui

Dėkojame Lietuvių Piliiečių Klūbui už leidimą naudotis sale š. m. balandžio mėnesio 8 dieną, metiniam Šv. Pranciškaus Vienuolyno "naudai" "card party" tikslui. Ne pirmutinis šis jų gerumas ir tikimės, kad ne paskutinis. Tad ir mes prisidedame malda prie tos aukos, kad Dievulis juos kiekvieną savo gausiomis malonėmis laimintų, kad jų kiekvienas darbas pasisektų ir galutinai, kad rastų gausų

atlyginimą nuo To, Kuris vienas gali jiems atatinkamai atlyginti.

## Sv. Pranciškaus Seserys, Motina M. Dovyda.

Šis BALF Parodėlis

Pereitą pirmadienį, Boggs ir Buhl store, buvo įrengtos šešių tautų šalpos fondų—britų, rusų, prancūzų, čekoslovakų, italų ir lietuvių—būdėlės. Lanųtojai pripažino, kad lietuvių būdėlė buvo įdomiausia ir turtingiausia meno dalykais. Prancūzai išstatė lėles, britai sakė, kad britų krašto išdirbiniai yra tokie pat, kaip Amerikos, todėl amerikiečiams nebūtų buvusi naujiena juos išstacius. Todėl jie parodė kaip veikia jų šalpos fondas, kaip siuvė naujas drapanas nuo karo nukentėjusiems žmonėms ir vaikams ligoninėse lėles.

Rusai turėjo įvairios propagandinės savo šalpos fondo literatūros, parduvinėjo rusų dirbtas knygas ir rusiškus papirosus.

Čekoslovakai ir italai turėjo labai kukliai ir skoningai parėdytas būdeles savo tautos išdirbiniais.

Lietuvių būdelei eksponatai buvo suskolinoti iš šv. Pranciškaus Akademijos, p. Pivariūnienės, Dr. Baltrušaitienės, Mrs. Bimbienės, Mrs. Gilienės, Mrs. Kuizinienės, Mrs. Količienės, Mrs. Povilionienės ir Mrs. Siurmaitienės.

Parodos būdėlėje tvarka darė ir publikai aiškinimus teikė p. Dargienė, p. Povilionienė, Ona Gutauskienė, Marcelė Oraitienė ir A. Gabaliauskienė. Tautinius kostiumus dėvėjo Dargienė ir Gabaliauskienė.

Prie surinkimo eksponatų ypač daug pagelbėjo Ona Gutauskienė savo automobiliu suveždama eksponatus.

Daugelis lankytojų pastebėjo, kad šį kartą nebuvo lenku būdėlės. Pastebėtiną, kad šį kartą tesuspėjo prisirengti parodėlei tik šešios tautos. Tik džiugu, kad lietuviai Pittsburghe neatsilikė. Tai parodo lietuvių veiklumą.

## K. Stravinskas Gavo Liūdną Laišką iš Lietuvos

Prieš porą savaitių, Pittsburgho biznierius K. Stravinskas gavo iš Kauno, nuo savo brolio Jono Stravinsko, laišką, kuriame praneša labai liūdnų žinių.

Laiškė rašoma, kad Stravinskų švogeriai Juozas Balinskas ir Petras Svetulevičius esą mirę. Kokiose aplinkybėse mirė, nepasako. Toliau laiškė sakoma, kad "nuo vaikų, gyvenančių Rusijoje, dar laiškų negavom." Iš šio pranešimo galima suprasti, kad jo vaikai, 1941 metais, ištremti į Rusiją, nuo kurių dar jokios žinios negavo.

Laišką rašytas rugpiučio 26 dieną, 1944 metais.

## McKEES ROCKS

### Sėkmingas "L. Ž." Naudai Kortavimo Vakaras

Pereitą sekmadienį, Lietuvių Pašalpinė Draugija savo svetainėje surengė kortavimo bankietėlį, kurio pelną paskyrė "L. Ž."

4 val. popiet svetainėn susirinko apie 100 žmonių, kurių vieni smagiai kortavė, kiti lošė bingo.

Visiems lošėjams buvo suteiktos gražios dovanos, kurių pririnko Ona Lucaitienė ir Teofilė Šiaulienė.

Šios dvi moterys tikrai nuoširdžiai ir daug darbavosi dėl šio vakaro surengimo. Joms pagelbėjo visa eilė nuoširdžių "L. Ž." rėmėjų, kaip Mrs. Jablonskienė, Eva Miller, Mrs. Franckevičienė, Miss Anna Usalis, Mrs. Usalienė ir kitos.

Tokių pasišventusių moterų dėka padaryta labai stambi suma pelno dėl mūsų vietinio lietuviško laikraščio.

Didelė garbė ir padėka priklausio klūbo valdybai ir visiems nariams, kurie leido tą vakarą surengti, veltui davė svetainę ir dar ketina prisidėti su nemaža auka.

Visa eilė McKees Rocks ir Espleno lietuvių suteikė aukas dėl nupirkimo praišy. Kun. P. Lunskis, šv. Vincento parapijos klebonas, paskolino stalus ir ki-

Mirus A. † A.  
TEOFILEI VASILIAUSKIENEI  
nuoširdžią užuojautą reiškiamo jos sūnui kun. Ernestui Vasiliauskui ir visai Vasiliauskų šeimai.  
"Lietuvių Žinių" Leidėjai,  
Redaktorius ir Administracija.

okius reikmenis. Žodžiu sakant, visi apylinkės žmonės kuo galėdami prisidėjo ir rėmė tą parengimą. Garbė jiems už tai, kad jie atjaučia ir supranta reikšmę savojo lietuviškojo laikraščio kolonijoje. Sekančiame "L. Ž." numeryje paskelbsime kiek pelno liko iš šio parengimo ir kas ir su kokiomis aukomis prisidėjo.

## Bolševikai ir Lietuvos Vadavimo Reikalai

Jau skaitėme laikraščiuose, kad Pittsburgho bolševikai siuntinėjo lapelius Pittsburgho lietuviams, kuriuose buvo agituojama neduoti Lietuvos laisvinimui aukų. Pasirodo, kad tie Stalino "saulės" broliai tą judošišką darbą dirbo visokiais būdais ir visokiose vietose. Štai koks atsitikimas buvo Soho miesto dalyje.

Pirmadienį, vasario 19 d., vienoje krautuvėje mokyklos mergaitė sustinka savo tėvą grįžusį iš darbo ir klausia:

"Papa, ar tu buvai vakar Lietuvos nepriklausomybės minėjime?"

"Nebuvau, nes dirbau, bet aš per kitą įdaviau nunešti savo dienos uždarbį," atsako tėvas dukteriai.

Mergaitė nustebus sako: "Kodėl tu davei pinigų, juk jau Lietuvos nėra, o tuos pinigus pasims sau į kišenių parengimo viršininkai."

Tėvas nugirdęs tokią nepaprastą dukters kalbą susigriebė ir pradėjo jos klausinėti, kas jai sakė, kad jau Lietuvos nėra ir kad pinigai eina į parengimo viršininkų kišenių. Mergaitė pasisako, kad ji buvusi Soho klūbe ir girdėjusi, kaip Kastulis Šimkūnas visiems aiškines, kad Lietuvos jau nėra ir tie pinigai, kuriuos žmonės sudeda dėl Lietuvos gelbėjimo atitenka iškilnių parengimo viršininkams.

Kaip visi žinote, Kastulis Šimkūnas yra LMD klūbo gaspadorius, kuris LDM klūbe varo tokią šlykščią bolševikišką propagandą.

Jei tik LMD nariai ir toliau snaus, tai yra rimto pavojaus, kad netrukus ir Lietuvos, vėliava iš klūbo svetainės bus išmesta.

## GAVĖNIA

Štai Gavėnia jau atėjo, Kaip yr' malonu... "Kristus už visus kentėjo," Sau prisimenu.

Ir aš noriu pakentėti Per šią Gavėnią— Pasninkaut, Stotis apeiti, Melsties kasdieną.

Tikrą atgailą daryti, Garbint Auksčiausį; Šventų Mišių išklaudyti, Priimt švenčiausį.

Savo priedermes pildyti Dievui tinkamai; Daug gerų darbų nuveikti Sielai naudingai.

Gavėniai gražiai praėjus Velykas švesti; Kristui iš mirusių kėlus Pasiiaukoti.

Kun. M. J. Urbonas. DuBois, Pa.

## GREENE, MAINE

### PADEKA

Su giliu nuoširdumu dėkojame Lewistono Švč. P. Marijos Neperstojančios Pagelbos Moterų Draugijai už surengimą, š. m. vasario 3 dieną, mūsų susipažinimo su lietuviškąja Lewistono visuomene ir ta proga suteiktą gausią auką \$214.12.

Tariame nuoširdų ačiū Draugijos valdybai, visoms uoliosioms veikėjoms, sumanioms šeiminkėms ir visiems vienu ar kitu būdu prisidėjusiems prie parengimo pasisekimo. Džiaugiamės jūsų nuoširdumu bei atjautimu nelengvos seselių steigimosi pradžios, Greene, Maine.

Taip pat nuoširdžiai dėkojame G. G. Tėvams Pranciškonams, ypač Amerikos pranciškonų viršininkui Tėvui Justinui Vaškiui, O. F. M., už dalyvavimą ir nuoširdžią paramą šį susipažinimą rengiant.

Mūsų malda lydės kiekvieną Maine valstybės lietuvi.

N. Pr. Švč. P. Marijos Seserys. Green, Maine.

KĄ TIK GAVOME Didelį Pasirinkimą PAVASARINIŲ SIUTŲ IR TOPKOČIŲ

PASTUVAME PAGAL UZSAKYMA VYRŲ IR MOTERŲ VILNONIUS DRABUZIUS \$33.75 IR AUKŠČIAU

Siuvėjas VICTOR S. ROSE (Rūkas) 251 Atwood Street OAKLAND, MA. 6217 S. S. PITTSBURGH, PA.

Kurie toliau gyvenate nereikia pas mus atvykti tik pašaukite telefonu arba parašykite laiškelį ir mes su pavyzdžiais atvažiuosime pas Tamsą į namus.

ADOLPH PALECKIS  
Most Complete Grocery Store in Esplen  
Federal 1087  
401 Stadium Street Pittsburgh, Pa.

VISI REIKALAUKITE DUQUESNE PILSENER  
"Tai geriausias alus 100 procentų unijos išdirbystė šiame mieste!"  
DUQUESNE BREWING CO. Pittsburgh, Pa.

Iron City Clock Hospital  
Lietuvis Laikrodininkas JOHN KAMARAUSKAS  
EXPERT REPAIRERS CLOCKS, WATCHES and JEWELRY  
2120 Forbes St., Pittsburgh, Pa.

er Pauley... th Leslie, red-line... agazine "The Pro... d in persuading... Protestant min... r signatūras to a... tion was sent to... IG 3. The petit... representative... be given a vote... ble. They made... onceal the fact... was aimed in the... tican. They seem... ly fear that the... Father will influ... in and Church... of even God Him... Stalin is a... nd Churchill ne... name of God... Save the King... is an attack... Church, but to... respectability they... deodorant in ad... be given a vote... ference.

# CLEVELANDO ŽINIOS

**LIETUVIŲ ŽINIOS**  
Savaitinis laikraštis  
Leidžia  
Lietuvių R. Katalikų Literatūros  
Dr.-ja, Inc.

**Kainuota**  
Suv. Valst. metams \$2.00  
Suv. Valst. pusmečiui \$1.00  
Užsieny metams \$3.00  
Užsieny pusmečiui \$1.50

**Skelbimų kainos sulg susitarimo**  
6802 SUPERIOR AVENUE  
Cleveland, Ohio  
Phone ENdicot 4932  
Atstovas: Mr. P. A. SUKYS

**LITHUANIAN NEWS**  
Weekly Publication  
Issued by  
The Lithuanian Roman Catholic  
Literary Society, Inc.

**Subscription Rates**  
In U. S. A., six months \$1.00  
In U. S. A., one year \$2.00  
Other Countries one year \$3.00  
Other Countries six months \$1.50

**Advertising rates on application**  
6802 SUPERIOR AVENUE  
Cleveland, Ohio  
Representative: Mr. P. A. SUKYS

## Šv. Jurgio Parapijoje

### Rodys Krutamus Paveikslus

Ateinantį sekmadienį, kovo 4 d., 7 val. vakare, šv. Jurgio parapijos svetainėje bus rodomi labai įdomūs krutamai paveikslai. Parodymą rengia šv. Rožančiaus Draugija, kuri visą to vakaro pelną skiria parapijai.

Prašome visus lietuvius kuoskaitlingiausiai apsilankyti ir paremti šios daug parapijai nusipelnusios draugijos darbą.

### Gavo Laišką iš Lietuvos

Mūsų parapijos žymi veikėja B. Vilimaitienė, gyvenanti 1000 Linn Rd., gavo laišką iš Lietuvos, Naujamiesčio apylinkės, kuriame aprašo didelį Lietuvos žmonių vargą, kuris ištiko juos per šį karą. Rašo kad Naujamiestis neperdaug nukentėjo, tuo tarpu kiti Lietuvos miestai ir miesteliai visai sugriauti.

Laišką rašo brolis Butkauskas ir praneša seserims B. Vilimaitienei ir S. Mušinskenei, kad jų motinė, a. a. Ona Butkauskienė, jau esanti mirusi. B. Vilimaitienė tuojau užsakė šv. Mišias už sielą savo mamytės ir prašo visų draugų ir draugių ateiti į šv. Jurgio bažnyčią pasimelsti, kada šv. Mišias bus laikomos.

Laišką taipgi pranešama, kad Antano Vilimačio brolis Lietuvoje esąs dar gyvas.

Laiškas išsiustas iš Lietuvos rugpiūčio mėnesį 1944 metais, pašto antspaudos ir ženklai rusiški. Adresas atgal paduotas toks pat, koks buvo. Koresp.

## Nesil. Pagelbos P-lės Švč. Parapijoje

### Nuoširdi Padėka

Mirus mano mylimai moteriai Antaninai Baranauskenei, noriu išreikšti nuoširdų padėkos žodį visiems, kurie mane nelaimės valandoje suramino, užjautė arba kuo nors prisidėjo prie laidotuvių surengimo.

Pirmiausiai labai didelis dėkui Uršulei Sukienei ir Adelei Kančienei, kurios bu-dėjo prie mirštančios paskutinę naktį ir mane nuoširdžiai guodė sunkiausioje valandoje.

Taipgi nuoširdus ačiu L. K. Moterų Sąjungos 36-tos kuopos ir SLA 14-tos kuopos valdyboms ir nariams už užuojautą ir visokeriopą pagelbą per laidotuves, ačiu mano moters ir mano paties giminaičiams iš Clevelando, Michigan ir Pennsylvania valstijų, kurie atvyko į laidotuves; ačiu grabnešiams J. Kančis, W. Wailonis, J. Kuodis, J. Būdas, J. Vailonis ir J. Židžiūnas; didelis ačiu Mrs. Adelei Jakubauskienei (Jakubs) už taip meilų ir širdingą patarnavimą, ir nuoširdžiausia padėka mūsų gerajam klebonui kun. J.

Angelaičiu už atsilankymą dabar yra apsisostojęs Fort McClellan, Ala. Rašo tėvams, kad viskas gerai: valgis labai geras, tik daug darbo turi. Turbūt nuo darbo buvo susirgęs ir 10 dienų išgulėjo ligoninėje. Dabar jau pasveikęs.

Išėjo kariuomenėn taipgi Antanas Palaibis, sūnus Antano ir Kastancijos Palai-bių. Dar neteko sužinoti kur jis apsisosto.

### Reikalinga Pagelbos Ligonė

Jau ilgokas laikas kaip serga Mrs. Radzevičienė, gyvenanti 1025 E. 74th St. Kadangi yra našlė, tai nėra kam jos prižiūrėti, o pati tik su dideliu vargu gali pereiti per kambarį. Ateina kartą dienoje jos pažiūrėti kokia tai svetimtautė, bet iš lietuvių jau du mėnesiai niekas nebuvo atėjęs aplankyti. Net giminaičiai neatlanko. Ligonės kaimynystėje gyvenančios lietuviškos moterys galėtų susitarusios, karts nuo karto, ją aplankyti, parnešti iš krautuves valgių ar kuo kitu pasitarnauti, tai atliktų tikrą mielaširdystės darbą.

Mrs. Radzevičienės sūnus tarnauja kariuomenėje ir dabar randasi kur nors už jūrų, bet serganti motinė dar neturi tikrų žinių, kur jis yra.

Buvo parvykusi aplankyti mamytės ir saviškių Marytės Šliokaičiūtės, tarnaujanti pagelbinėje moterų kariuomenėje (WACS). Marytė labai gražiai atrodo kariuomenės uniformoje. Kaip būtų gražu, kad dar daugiau lietuvių užsiliktų tokią garbingą uniformą. Korespondentė pasistengs sužinoti daugiau lietuvių, kurios tarnauja kariuomenėje ir apie jas parašyti. Moterų pagelbinės kariuomenės darbas yra be galo svarbus šiame kare.

### Lankėsi Marytė Šliokaičiūtė

Paulina Staupienė.

### Iš Rimto Dalyko Daro Juokus

Mūsų dirviniai tautininkai, norėdami pasirodyti dideliais vyrais, sumanė sušaukti Washingtono savo pasekėjų suvažiavimą, į kurį kvietė "visus lietuvius."

Kadangi paskutiniu laiku valdžia uždraudė rengti didesnius suvažiavimus, tai mūsų tautininkai tą "visų lietuvių suvažiavimą" perkrikštijo į "misiją" ir dabar vistiek kviečia "visus" susirinkti Washingtono.

Valdžia gerai žino, kad mūsų tautininkams lietuvių visuomenė nepritaria, todėl ir į jų dabar organizuojamą "misiją" Washingtonas jo-kio dėmesio nekreipia. Lietuvos gelbėjimo darbą rimtai dirba tik Amerikos Lietuvių Taryba, už kurios peščių stovi mažiausiai 90% Amerikos lietuvių. Visokie tautiški "misionieriai" tik mulkina publiką, girdamiesi dirbą Lietuvos vadavimo darbą, o tikrenybėje darbuojasi tik savo partijelei sustiprinti ir save visuomenėje išsigarsinti.

Koresp. Nr. 3.

Išėjo Kariuomenėn Vitas Maselionis, Kazimiero ir Onos Maselionių sūnus,

dabar yra apsisostojęs Fort McClellan, Ala. Rašo tėvams, kad viskas gerai: valgis labai geras, tik daug darbo turi. Turbūt nuo darbo buvo susirgęs ir 10 dienų išgulėjo ligoninėje. Dabar jau pasveikęs.

Išėjo kariuomenėn taipgi Antanas Palaibis, sūnus Antano ir Kastancijos Palai-bių. Dar neteko sužinoti kur jis apsisosto.

### Reikalinga Pagelbos Ligonė

Jau ilgokas laikas kaip serga Mrs. Radzevičienė, gyvenanti 1025 E. 74th St. Kadangi yra našlė, tai nėra kam jos prižiūrėti, o pati tik su dideliu vargu gali pereiti per kambarį. Ateina kartą dienoje jos pažiūrėti kokia tai svetimtautė, bet iš lietuvių jau du mėnesiai niekas nebuvo atėjęs aplankyti. Net giminaičiai neatlanko. Ligonės kaimynystėje gyvenančios lietuviškos moterys galėtų susitarusios, karts nuo karto, ją aplankyti, parnešti iš krautuves valgių ar kuo kitu pasitarnauti, tai atliktų tikrą mielaširdystės darbą.

Mrs. Radzevičienės sūnus tarnauja kariuomenėje ir dabar randasi kur nors už jūrų, bet serganti motinė dar neturi tikrų žinių, kur jis yra.

### Lankėsi Marytė Šliokaičiūtė

Buvo parvykusi aplankyti mamytės ir saviškių Marytės Šliokaičiūtės, tarnaujanti pagelbinėje moterų kariuomenėje (WACS). Marytė labai gražiai atrodo kariuomenės uniformoje. Kaip būtų gražu, kad dar daugiau lietuvių užsiliktų tokią garbingą uniformą. Korespondentė pasistengs sužinoti daugiau lietuvių, kurios tarnauja kariuomenėje ir apie jas parašyti. Moterų pagelbinės kariuomenės darbas yra be galo svarbus šiame kare.

### Hillmanas Ardo Darbininkų Judėjimą

MIAMI, Fla.—Sidney Hillman iš Amerikos savo ardomąjį darbą pėrmetė į tarp-tautinę dirvą, pareiškė William Green, AFL prezidentas. Jis susidėjo su komunistais, kad sukeltų nesantaiką darbininkų judėjime ir pa-kenktų ekonominiams darbininku siekimams.

Green pareiškė vilties, kad Tarptautinė Darbininkų Unijų Federacija (IFTU) sušauks savo kongresą Jungtinėse Amerikos Vals-tybėse.

MULIOLIS  
INSURANCE  
AND  
REAL ESTATE  
6606 Superior Avenue  
CLEVELAND, OHIO

## Pastabos dėl Nepriklausomybės Šventės Minėjimo

Šįmet Lietuvos nepriklausomybės šventė Clevelande praėjo gana įspūdingai. Publikos dalyvavo daug, kalbėtojai pasakė geras kalbas, meninė programa atlikta pusėtinais gerai, tik kažkodėl nebuvo geros tvarkos su aukų rinkimu.

Nesiimu spręsti keno čia kaltę, bet viena aišku visiems, kad aukų turėjo būti daugiau.

Šįmet visose kolonijose aukų surenkama žymiai daugiau, kai kur, pavyzdžiui Pittsburghe, net penkis kart daugiau, o Clevelande, kur žmonės yra gana duosnūs, geri patriotai ir geri aukotojai, šįmet surinkta beveik tiek pat, kiek ir kitais metais.

Į aukų gausumą be abejo atsiliopė ta aplinkybė, kad aukos buvo renkamos laike pertraukos, kada žmonės pakilo iš savo vietų ir pasisklaidė po svetainę. Rinkėjos niekaip negalėjo susigaudyti kuris jau aukojo, o kuris ne, todėl neretai į tą patį aukotoją buvo kreipiamasi po kelis kart, o kai kurie liko visai nepakalbinti.

Taipgi daug geresnės pasekmės būtų buvusios, jei rengėjai būtų nustatę tokią aukų rinkimo tvarką, kokia šįmet buvo praktikuojama kitose kolonijose — pirma gauti aukas iš stambesniųjų aukotojų ir jas tuojau pat skelbti, kaip tik aukotojas įteikia. Kada pradeda rodytis stambesnės aukos, pas visus dalyvius pakyla ūpas daugiau aukoti ir stambesnių sumą sudėti. Tokiu būdu renkant, atrodo nebūtų buvę sunku šįmet ir Cleve-lande sukelti \$1,000.

### Tikrai Sarmata Mūsų Biznieriams

Pasižiūrėjus į aukotojų sąrašą labai ryškiai krinta į akis kai kurių mūsų biznierių šykštumas tautos reikalams. Kada paprasti juodadarbiai dirbtuvių darbininkai ir net našlės moterys, kurios turi save ir vaikus išlaikyti, aukavo po \$10 ir po penkinę, tai kai kurie mūsų biznieriai vos po doleriuką išspaudė taip svarbiems tautos gelbėjimo darbams. Nejaugi mūsų biznieriai neteko jautrumo tautos nelaimės valandoje. Nesinori tikėti, kad turtas juos būtų pagadinęs ir padaręs nebejautrius kenčiančių brolių ir seserų atžvilgiu.

### Nepriklausomybės Šventė Reikėtų Sujungti su Kokia Nors Pramoga

Labai gaila, kad iš tų pačių negausių aukų reikėjo išmokėti kalbėtojams kelionės išlaidas ir stambų atlyginimą už naudojimą parapijos salės. Ateityje rengiant panašias šventes gal reikėtų prie jų prikergti ir pramogėlę, kurios pelnu būtų galima

apmokėti rengimo išlaidas ir nereikėtų žmonių sudėtų aukų naudoti bėgamoms šventės išlaidoms apmokėti.

Rašau tas pastabas turėdama geriausias intencijas, kad ateityje galėtumėm tobuliau atlikti tokį svarbų veikimą, kaip Lietuvos nepriklausomybės minėjimas ir išvengti tų klaidų, kurios dabar pasitaikė.

Korespondentė Be Nr.

## Vasario 18 Surinktos Aukos Clevelande

Lietuvos nepriklausomybės šventės proga, 18 d. vasario, Clevelande, Amerikos Lietuvių Tarybai aukojo se-kami asmenys:

### Po \$1 aukojo

U. Griškienė, Al. Yatskus, O. Jucienė, J. Slekaitienė, E. Simkienė, J. Grigalevičienė, I. G. N. N., J. Užsienis, B. Karlonienė, B. Ramoška, D. Jakubaitis (Jacobs), M. Čėčiulkienė, A. Prokupienė, V. Mačiulis, I. Samas, M. Sutkienė, J. Alekna, M. Salčius, J. Linsevicius, M. Zlatkauskienė, A. Reveltienė, V. Gecevičius, M. Ambrozus, J. Gudeliauskas, M. Boguzauskas, M. Valatkevičius, Mrs. Lokunaitis, Mrs. Klimavičius, A. Zabarauskienė, Skužinskienė, A. Kulikauskienė, J. Berušaitis, A. Kunigiškis, J. Miliuskas, J. Stonis, W. Čizas, J. Garnis, P. Malonis, A. Daugirdas, J. Eimužys, P. Hudis, V. Debesis, Mrs. Eimužis, A. Velykienė, M. Savis, J. Baltrušaitienė, F. Skužinskienė, O. Baranauskas, A. Sanskienė, Z. Nemanis, J. Aidukevičius, Mrs. Greičius, A. Gribauskas, J. Vinaitis, A. Žukauskienė, P. Grigonis, J. Markūnas, K. Žagunis, K. Urpsaitienė, A. Šimkūnas, M. Miliuskas, Mrs. Mikėnas, Mrs. Žebrienė, Mrs. Samienė, Mrs. Samsonienė, J. Urbšaitis, Mr. Škarnulis, Mr. Zaunis, P. Muliolis, K. Staupas, J. Stilonas, A. Banis, P. Zorubas, T. Mogila, J. Karveiza, J. Zukas, V. Amšiejus, J. Rumbu-

### \$6 aukojo

M. Pukelis.

### Po \$10 aukojo

J. Mantvilas, B. Yatskie-

### \$11 aukojo

M. Drosučiai.

### \$12.50 aukojo

S. Nemaniai.

Aukų, su smulkiais, surinkta \$290.68 ir už ženklelius gauta \$95.82, viso tą dieną įeigų buvo \$386.50. Ap-mokėjus kelionės išlaidas kalbėtojams ir klebonui kun. V. G. Vilkutaičiui \$35 už svetainę, liko tos dienos pelno \$300, kurie pasiųsti ALT į Chicago.

Komisija.

tis, A. Beržinskas, A. Stepias, B. Vitonis, M. Laskis, P. Skrebūnas, Ad. Miliuskas, A. Gailiūšis, O. Citavičius, J. Aponaitis, O. Vildienė.

### \$1.50 aukojo

J. Zaliaduonis.

### Po \$2 aukojo

I. Visockas, P. Belskis, A. Urbonas, V. Baltrušaitis, J. Saukevičius, Mrs. Aksonavičienė, Mr. Suopis, S. Žilinskienė, V. Brazauskas, T. Paltanavičienė, Z. Palilnienė, O. Norbutienė, K. Ročkienė, J. Čeriauka.

### Po \$3 aukavo

P. Sukiai, K. Prancūnaitis, P. Kundrotienė, J. Sadauskas.

### Po \$4 aukojo

J. Vinčkauskai, E. Kavaliauskienė.

### 4.50 aukojo

T. Mogilai.

### Po \$5 aukojo

J. Kūzas, Mušinskai, D. Radauskas, O. Benis, J. Valčius, P. Glugodienė, I. Ukuraitis, V. Chesna, K. Čėcėnas, A. Čiapas, Mr. Stankinskis, T. Damukaičiai, P. Žemaitis.

### \$6 aukojo

M. Pukelis.

### Po \$10 aukojo

J. Mantvilas, B. Yatskie-

### \$11 aukojo

M. Drosučiai.

### \$12.50 aukojo

S. Nemaniai.

Aukų, su smulkiais, surinkta \$290.68 ir už ženklelius gauta \$95.82, viso tą dieną įeigų buvo \$386.50. Ap-mokėjus kelionės išlaidas kalbėtojams ir klebonui kun. V. G. Vilkutaičiui \$35 už svetainę, liko tos dienos pelno \$300, kurie pasiųsti ALT į Chicago.

Komisija.

**Back the Attack!**  
**BUY MORE THAN BEFORE**

**DR. A. N. BERGER**  
Successor to DR. J. N. SIMANS  
**OPTOMETRISTAS — EYES EXAMINED**  
7828 ST. CLAIR AVENUE  
Tęjimas iš E. 79th St.  
CLEVELAND, OHIO  
Telefonas: HEnderson 6160  
**CONTACT LENSES**

**ADDISON FURNITURE CO.**  
**KRAUTUVES**  
**IŠPARDAVIMAS**  
MIEGAMŲJŲ KAMBARIŲ SETAI  
SVEČIŲ KAMBARIAMS SETAI  
PUSRYČIŲ TEIKIMUI SETAI  
STALINIŲ KAMBARIŲ SETAI  
MATRACAI, SPRINGSŲ IR T. T.  
**Nuo 10 iki 50 Procentų Nuolaidos**  
ISMAINYK SAVO SENUS RAKANDUS ANT NAUJŲ DABAR  
**Rakandus parduodame ant lengvų išmokėjimų**  
**7210 St. Clair Avenue HE. 3417**  
CLEVELAND, OHIO

**DELLA E. JAKUBS**  
**LITHUANIAN FUNERAL HOME**  
(JAKUBAUSKIENĖ-LAISNIUOTA LAIDOTUVIŲ DIREKTORĖ)  
Visiems lietuviams norintiems mūsų kambarius leidžiame naudoti dykai  
Lietuviai kreipdamiesi reikale prie manęs apturėsite teisingą patarnavimą. Simpatiškas, mandagus, greitasis ir geresnis už kitų patarnavimas. Vežimai ligonių pervežimui į ir iš ligonbučių. Kainos sąžiningiausios. Žemiausia kaina už palaidojimą, sulg jūsų pasirinkimo. Telefonuoti:  
ENdicot 1763  
6621 Edna Avenue Cleveland, Ohio

**P. J. KERŠIS**  
809 Society for Savings Bldg., Ofiso Tel. MAin 1773  
Norėdami pigiai pirkti namus bent kurioje miesto dalyje ar pašaliniuose miesteliuose kreipkitės pas mane, gausit už pigiausią kainą. Taipgi įvairios apdraudos (Insurance) reikaluose gaust geriausį patarnavimą.  
Sutalsau paskolas dėl pirmo mortgage. Patarnavimas ir išpildymas garantuojama.  
Kada galrsas sudėgina ar apgadina tamstų namą ar fornielius, dėl pilno jų apkalnavimo kreipkitės telefonu arba asmeniškai.

**NIKODEMAS A WILKELIS**  
**LAISNIUOTAS LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS**  
**IR BALZAMUOTOJAS**  
Sermentims kambarius duodame vartoti nemokamai naujoi, moderniniai įrengtoji nuosavioji vietoj  
6202-04 Superior Avenue HEnderson 9292  
CLEVELAND, OHIO